<sup>c</sup> In varijs lit-  
teris Legat.  
ad Borrom.  
à 10. vñque  
ad finem Iu-  
nij 1563.

<sup>d</sup> Litteræ Le-  
gat. 10. Maij  
ad Borrom.

<sup>e</sup> Litteræ Le-  
gat. ad Bor-  
rom. 10. Iun.  
1563.

1563.

Sedis auctoritate institutos, esse legitimos, hæc etiam vox, *Apostolicae Sedis*, videbatur ambigua; cùm eamdem aliàs usurpassent Orientis Patriarchæ, præsertim verò qui præerant Ecclesijs, quartum Episcopum aliquis ex Apostolis institutus fuerat. Actum est de adjiciendis Canoni super Summorum Pontificum auctoritate illis verbis, *Vniuersales Ecclesiæ Pastores*, desumptis ex Concilio Lugdunensi, adeoque maioris apud Gallos auctoritatis, maximè quod legebatur, hoc ipsum Concilium adductum à Basileensi: & loco particulari, *Oues Christi*, cogitatum est de voce collectiua, hoc est, *gregem Domini*, quemadmodum pro locutione Innocentij IV. Pius centuerat ad Legatos scribens, atque ut exprimeretur, *Petrum accepisse à Christo plenitudinem potestatis*.

<sup>13</sup> Aliud exemplar exhibuerant Præsules Galli, quo volebant ab solutè, vt approbarentur pro legitimis Episcopi Sedis Apostolicæ auctoritate instituti, absque restrictione, quæ solum comprobatos auctoritate Romani Pontificis complecteretur caufati præsertim, huiusmodi voces magis proprias esse, cùm accidat interdum Romani Pontificis mors, sed Apostolica Sedes semper viuat. Addebat, videri per solam mentionem de Romani Pontificis auctoritate excludi à conditione veri Episcopi & Timotheum, à Paulo creatum, & Polycarpum à Ioanne, & in præsentia tot Episcopos Græciæ; non tamen recusabant ut etiam definiretur, veros esse Episcopos qui à Romano Pontifice assumuntur. Quod verò ad ipsum spectabat, volebant ut appellaretur *Rector*, non *Ecclesiæ uniuersalis*, sed *Ecclesiæ Catholicæ*: quæ vox tametsi videretur idem valere, à pluribus tamen tamquam dubia repudiabatur; quando nomen *Catholicæ* aptum etiam est ad significandum *fidelem*, adeoque omnis Fidelium Episcopus dici quodammodo potest Episcopus Ecclesiæ Catholicæ: & in Latino idiomate, ex defectu articuli ab Italico usurpati, ex particula, *Ecclesiæ Catholicæ*, potuisset æquè explicari *Italicae, della Chiesa Cattolica* (quæ vox vi articuli *della*, significat eam esse vnicam) ac explicari, *di Chiesa Cattolica*, quod non importat præter Ecclesiam Catholicam, cuius Episcopus erat Romanus Pontifex, esse etiam alias. Nec eiusmodi sensum in Concilijs nouum esse, etenim in quinta Synodo generali Collat. 5. dum adducuntur loca quædam ex Operibus Augustini desumpta, & ab ijs, quæ ipse dixit in quodam Carthaginensi Concilio, transferuntur illinc voces quæ sequuntur: *Augustinus Episcopus Ecclesiæ Catholicæ dixit*. Atque ad id confirmandum notarunt, legi in S. Cypriano, cùm ipse in Ecclesiæ sinum quosdam reciperet qui hæretici fuerant, non solum

1563. lùm ab eo iussos esse confiteri, Cornelium esse Pastorem Ecclesie Catholicæ, sed eumdem hoc non contentum, voluisse ut addetur, *id est, Uniuersalis*. Vnde ille rebatur, à posteriori vocabulo auferri quamdam dubitationem prioris: idcircò attributum Romano Pontifici videri in Synodo Lugdunensi epipheron *uniuersalia*. Quod si idem utrâque voce significaretur, ut Galli dicebant, cur eorum utramlibet æquè non admittebant? Tamen existimabatur, posse temperamentum capi, si diceretur, *totius Ecclesiæ Catholice*. Et sanè complures auctores erant, ut etiam absque addito accipere tur vox illa, quippe quæ extat in Symbolo, quæque præterea usurpatur à Summis Pontificibus in solemnibus ipsorum subscriptionibus, adeoque ubi illi voci non acquiescerent, quasi quodammodo se in his detrimentum passos fatentur. Sed contrà reponebatur, plus quæri claritatis, postquam recentes hæreses conatae sunt peruersis interpretationibus obscurare antiquæ Scripturæ Ecclesiæque vocabula. Hinc verò necessitatem ortam esse, non solum nouas in Concilijs definitiones edendi, sed interdum voces Symbolo adjiciendi. Ad particulam, *assumpti auctoritate Sedis Apostolice*, addendum proponebat, quæ auctoritas residet in Romano Pontifice; & utramque huiusmodi variationem obtineri posse ex parte Gallorum, Fulcarius non desperabat.

Dum omni studio dabatur opera, ut exemplar propositum per 14  
*f Litteræ Le-*  
*gat. ad Bor-*  
*rom. 13. Iunij*  
*1563.* voces cunctis acceptas conficeretur *f*, nuntius improuisus Lotharingi ad eos delatus ipsos ab opere distraxit: A se suam illam ideam fuisse propositam Gallis Episcopis; & dum confidebat eos viuuisse illi astensuros, in pluribus repugnantiam ineluctabilem offensam fuisse: se præstò esse ad eam per te subscribendam, sed absque spe ut à Synodo comprobaretur.

Hoc nuntio spes omnis in Legatis euanuit, quæ prius etiam in 15  
 ipsis ad modum tenuis fuerat, ut villa reperiretur ratio, quæ cunctis satisficeret in memoratis quæstionibus de Summi Pontificis & Episcoporum auctoritate. Quamobrem in priuato ipsorum cœtu mutato proposito actum est de nouo ineundo consilio; & in hanc sententiam conuenerunt, restrictiones Canonos esse formandos, in quibus omittetur quidquid ad duos illos controveros articulos attinebat, adeò ut nihil cuiquam recusandum, sed tantummodo desiderandum aliquid appareret. Hac ratione sperandum communem Patrum consensum, qui post tam diuturnam contentionem neutri sperantes aduersarios aut ad se adductum, aut à se superatum iri, nollent à dubio clarum impediri. Ad id pariter ipsis vi-

sum

sum est opportunum, ut anteà de illo argomento statuerent, quām  
sermo fieret de mansionis Decreto: & cūm intra biduum p̄finitus  
ad Sessionem denuntiandam terminus elapsus esset, vt dies p̄f-  
scriberetur non remotior integro mense, quippe quōd satius ipsis  
erat, pauca semel ac brevē decernere, quām ex desiderio pariendi  
gigantis in perpetua sterilitate languescere. Hęc ipsorum sensa die  
poltero duobus Purpuratis atque Oratoribus significarunt: sed  
Oratores collaudatā destinatione Sessionis ad tempus propin-  
quum <sup>5</sup>, simul Pr̄fides rogarunt ne desererent negotium concor-  
dū, tam ingenti solatio ac dignitati futurum, cūm vñico momen-  
to consequi possent quod plurimorum mensium labore com-  
pensaret. Quemadmodum euenit in Natura, vt nobiliorum for-  
marum p̄paratio diuturna, inductio ad punctum temporis sit; &  
vniuersē plurima ingentium effectorum diu p̄parantur, intra mo-  
mentum producuntur.

## C A P V T V.

*Agitata clām à Ferrerio cum Pontifice per Saracinem, qui  
Gualterio à Secretis erat, Romam missum. Sessio p̄scripta idib-  
us Iulij Mandata Pontificis, Hispanis petentibus, vt decla-  
rari sinatur, aut tollatur particula, proponentibus Legatis,  
& vehemens eorum repugnantia, ac p̄sertim Moroni, posteā  
ab ipso Pontifice comprobata. Statuta à Cæsare profectio Oeni-  
ponte Viennam, & quare. Suavis errata.*

g Litteræ Le-  
gat. ad Bor-  
rom. 14. Jun.  
1563.

**L**Egit scripserunt ad Borromæum <sup>a</sup>, sibi certò constare, repen-  
tinam illam Lotharingi mutationem ab iracundia fuisse pro-  
fectam, quōd ab ipsis vocatus non fuerat ad peculiare quod-  
dam Consilium, pridie ab ijsdem coactum, ad expendendam do-  
ctrinam ab illo propositam. Cuius rei excusationem ad eum deferri  
curarunt; nimis, cūm illic iudicium esset ferendum de quo-  
dam scripto, cuius ipse auctor p̄cipue agnoscebat, eius p̄f-  
sentiam minimè consentaneā fuisse habitam ipsius dignitati, &  
consilientium libertati. Pr̄terquam quōd cūm agendum ibi esset  
de p̄rogatiua Romani Pontificis supra Concilium, haud oppor-  
tunum existimatū fuerat, adesse aut ipsum aut alios, quibuscum  
incommode huius argumenti quæstio haberi potuisset. Sed, vt mea  
ferr opinio, id quod sibi certò constare Pr̄fides crediderunt, falsum  
erat, quodque in Lotharingo vertebatur iracundiæ, artificium fuit.

Pars III.

Rrr

Indi-

<sup>a</sup> In p̄dicta  
epist. 13. Jun.  
1563.

1563.

Indicauimus alibi, vehementer cupisse Ferrerium aliquid pro-  
mereri apud Pontificem, à quo non modicam remunerationem  
sperabat. Cumque alteram ex his affectionibus ostentaret Gualte-  
rio, alteram non omnino celabat<sup>b</sup>. Dum intento id animo reu-  
leret, huiusmodi cōsilium in mentem incidit, quod Gualterio  
proposuit: Cūm animaduerteretur, fieri non posse ut in ea Synodo  
conuenirent, ob repugnacia inter se studia, indigentiasque varia-  
rum Nationum, adeoque ex leges inueniri non possent, quæ in-  
star panaceæ cunctis morbis prodeffent, & quasi pluens diuum-  
tus manna cunctorum palatis placerent, celebrandam esse Sessio-  
nem illam super ea Decretorum parte, quæ concorditer proba-  
tur; postea verò dimittendos, impertitâ singularum nationum  
Episcopis facultate coëundi suis in regionibus, assistente Præside  
quem Pontifex designaret, ibique singuli illi cōcetus deliberarent de  
ijs quæ suis prouincijs conducibilia censerent, eisque proprias  
sanctiones præscriberent; quæ sanctiones postea mitterentur ad  
Romanum Pontificem, ante cuius confirmationem vim nullam  
obtinerent. Simili ratione aliás ab aliquo Pontifice longinquis re-  
gionibus prospectum fuisse. Id esse facilius, conducibilius, atque  
etiam tutius Apostolicæ Sedi, quam retinere diutiū Concilium,  
conflatum ingenijs adeò vehementibus, & litigijs adeò pericolosis  
implicatum. Comprobante Gualtero excogitatum cōsilium,  
adiecit Ferrerius, posse pro Gallia eo Præsidis munere cohene-  
stari Lotharingum, & huiusc spendoris illicio facilius ad hoc ip-  
sum trahi. Cui pariter assentiente Gualtero, Ferrerius rem arcane  
concredidit Lotharingo, quasi propositam ab illius amico, cuius  
nomen reticere cogebatur; sed qui simul spem faciebat, Pontif-  
icem ad id inductum iri per hominem ea de causa Romam mis-  
sum, ubi Lotharingus sponderet, se rem suscepturn, & quod in  
se erat promoturum. Ostendit postea Ferrerius, Synodi contentio-  
nes indies magis implacabiles euadere, adeoque illius continuatio-  
nen sine spe fructus, & cum iacturæ periculo futuram. In eo con-  
ilio bonum commune connexum conspici cum priuato Lotharingo,  
ob illius familiam, Cardinalis præsentia indigentem in Gallia, in  
quam ille tam honorificâ specie regredere tur. Gratum id Lotha-  
ringo supra modum fuit, suamque operam obtulit, quâ usque ad  
Pontificis responsum Præfides per prudentem industriam deti-  
neret ne quid agerent, adeoque nihil noui succederet; sppon-  
ditque, ubi Pontifex consilio assentiretur, effecturum se, ut ea  
Sessio absoluueretur, sopus certè, si non compositis controuer-  
ferue-